
О

' V" '

Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Глава Алтайского района

Россия Федерациязы 
Хакас Республика 

Алтай аймагыныц пазы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ № 2022 № pJT- пг
с. Белый Яр

Об итогах подготовки населения в 
области ГО, защиты от ЧС в 2021 году 
и задачах на 2022 год

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций», постановлений Правительства Российской 
Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации 
обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 
«О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», руководствуясь статьями 24, 27 Устава
муниципального образования Алтайский район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Подготовку населения на подведомственной территории провести на 
основе организационно-методических указаний по подготовке органов управления, 
сил гражданской обороны и районного звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
на 2022 год.

2. Рекомендовать главам сельских поселений:
издать распоряжения об итогах подготовки в области гражданской обороны, 

защиты от чрезвычайных ситуаций за 2021 год и задачах на 2022 год;
повысить ответственность руководителей организаций, независимо от форм 

собственности и ведомственной принадлежности, за организацию обучения 
населения в области безопасности жизнедеятельности и изучения в 
образовательных учреждениях курса «Основы безопасности жизнедеятельности»;

обеспечить разработку ежегодного комплексного плана мероприятий по 
обучению неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности и 
его выполнение;

организовать работу учебно-консультационных пунктов (далее - УКП) 
поселений согласно рекомендациям по составу и содержанию УКП для обучения 
населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;



2

обучение неработающего населения проводить по месту жительства на базе 
учебно-консультационных пунктов в объеме базовой подготовки по 14-ти часовым 
программам.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений: 
разрабатывать с учетом особенностей деятельности организаций и на основе

примерных программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, программы курсового обучения личного состава 
формирований и служб организаций, а также работников организаций в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

осуществлять курсовое обучение работников организаций в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

создавать и поддерживать в рабочем состоянии соответствующую учебно
материальную базу;

предусматривать финансовые средства на развитие учебно-материальной 
базы по подготовке в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также разработать перспективные и годовые планы по ее 
совершенствованию и осуществлять контроль за их выполнением;

планировать и проводить учения и тренировки в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

4. Отделу по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации 
Алтайского района (Кучешев А.К.):

организовывать и проводить подготовку должностных лиц и специалистов 
Алтайского районного звена территориальной подсистемы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Хакасия единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

осуществлять подготовку и содержание в готовности необходимых сил и 
средств для защиты населения и территории Алтайского района от чрезвычайных 
ситуаций, а также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера;

осуществлять организационно-методическое руководство и контроль за 
подготовкой населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

обеспечивать пропаганду знаний в области защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе 
обеспечения безопасности людей на водных объектах, с использованием средств 
массовой информации, а также специализированных технических средств 
оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей;

осуществлять информирование населения о чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера;

проводить учения и тренировки в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Алтайского района Рудских В.А.

Глава Алтайского района Т.Н. Раменская


